
PA\913546CS.doc PE496.493v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Výbor pro rozvoj

2012/2145(INI)

24. 9. 2012

NÁVRH STANOVISKA
Výboru pro rozvoj

pro Výbor pro zahraniční věci

k výroční zprávě o lidských právech a demokracii ve světě za rok 2011 a k 
politice Evropské unie v této oblasti
(2012/2145(INI))

Navrhovatel: Edvard Kožušník



PE496.493v01-00 2/3 PA\913546CS.doc

CS

PA_NonLeg



PA\913546CS.doc 3/3 PE496.493v01-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro rozvoj vyzývá Výbor pro zahraniční věci jako věcně příslušný výbor, aby do svého 
návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. zdůrazňuje skutečnost, že EU by měla použít svou „jemnou sílu“ a prostřednictvím 
politického dialogu a spolupráce se třetími zeměmi ještě více podpořit a upevnit hodnoty 
svobody, demokracie, dodržování lidských práv a zásady právního státu a řádné správy, 
na nichž je založena;

2. vyzývá Komisi, aby v celém světě posílila nástroj na propagaci demokracie a lidských 
práv s cílem podpořit demokratické reformy a demokratickou správu, aby se obracela 
zejména na organizace na místní úrovni a aby posílila volební pozorovatelské mise a 
volební pozorovatelskou činnost místní občanské společnosti;

3. připomíná, že budování legitimních základů demokracie a občanské společnosti je 
dlouhodobý proces vyžadující vnitřní, regionální a mezinárodní podporu;

4. připomíná, že EU by měla požadovat, aby se partnerské vlády využívající rozvojovou 
pomoc pevně zavázaly k tomu, že vytvoří stabilní a skutečné demokracie, v nichž jsou 
kromě fungujícího hospodářství také dodržována lidská práva; mělo by být sledováno 
zejména poskytování finančních prostředků ze strany EU a od represivních režimů, které 
neplní své mezinárodní závazky, by měly být vyžadovány hmatatelné výsledky;

5. zdůrazňuje význam podpory nezávislého svobodného tisku a médií, které jsou klíčovými 
aktéry při udržování právního státu a v boji proti korupčním praktikám;

6. zdůrazňuje, že je velmi důležité, aby součástí obchodních politik a dohod o partnerství a 
obchodu uzavíraných mezi EU a třetími zeměmi byly doložky o lidských právech a účinné 
mechanismy řešení sporů;

7. s politováním konstatuje, že evropská politika sousedství přinesla v minulosti smíšené 
výsledky, pokud jde o budování trvalých demokratických struktur a o hospodářský rozvoj, 
neboť reformy vedly spíše ke kosmetickým, než k zásadním změnám; zdůrazňuje potřebu 
poučit se z politických chyb a uplatňovat nový přístup, který by byl v souladu 
s dodržováním lidských práv a s podporou demokratického uspořádání.


